

# D O D A T E K I.

do Nru 50.

## DZIENNIKA URZĘDOWEGO GUBERNII RADOMSKIEJ.

w Radomiu dnia 4 (16) Grudnia 1854 r.

### RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI.

Nr. 88510. *Wydział Administracyjny Sekcyja Wyznań* (1636)

Otrzymawszy przy reskrypcie JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego z d. 10/22 Listopada r. b. Nr. 10602 ogłoszenie co do wakujących stypendiów dla uczniów przy Szkole Powiatowej o 5-iu klassach w Pińczowie; Rząd Gubernialny dla wiadomości osób interessowanych poniżej tu zamieszcza.

w Radomiu d. 24 Listopada (6 Grudnia) 1854 r.

#### O G Ł O S Z E N I E.

Gdy obecnie zaważowało cztery stypendia supressyjne, każde po rs. 54 kop. 75 rocznie, przywiązane do szkoły Powiatowej o 5-iu klassach w Pińczowie, na które wedle przepisów wybierani być mają przez zgromadzenie Nauczycieli tej szkoły, uczniowie jej, jedni z najpilniejszych i najmoralniejszych uczniów, synowie ubogich, a zasłużonych w kraju Urzędników; przeto Kurator wzywa Rodziców i opiekunów, mających synów lub pupillów w pomienionej szkole, którzyby odpowiadali powyższym warunkom, aby najalęd w ciągu miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia zgłosili się do Nadzorey szkoły Powiatowej, o 5-iu klassach w Pińczowie ze swemi podaniami, przy których stany służby lub attestaty ojców, wraz z metrykami synów winny być dołączone, dla następnego wyboru kandydatów przez zgromadzenie Nauczycieli na wakujące stypendia, stosownie do przepisów, i przedstawienia Kuratorowi do decyzji.

Nr. 88181. *Wydział Administracyjny Sekcyja Wyznań* (1637)

W skutek reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z d. 27 Października (8 Listopada) r. b. Nr. 5382/37680 podaje do powszechnej wiadomości, iż Rada Administracyjna Królestwa decyzją przez wypis z protokołu Posiedzenia z dnia 9/18 Sierpnia r. b. Nr. 24543 objawioną, dozwoliła raczyła zgromadzeniu P. P. Dominikanek w Piotrkowie zbierania dobrowolnych ofiar w całym kraju przez ciąg lat trzech, na reparacyę Kościoła i Klasztoru, do wysokości brakującej jeszcze summy rs. 2749 k. 4 1/2.

w Radomiu d. 24 Listopada (6 Grudnia) 1854 r.

Nr. 89184. *Wydział i Sekcyja Administracyjne* (1581)

Podaje do wiadomości powszechnej, iż na podjęcie się entrepryzy odbudowania mostu pod miastem Wislicą na trakcie militarym do Szkalbmierza położonego, to jest: reparaacyi ścian przyczółkowych, budowy głównego, pięciu izbic z wydobyciem dawnych pali i sprawieniem dwóch kafarów; odbędzie się w Biórze tutejszego Rządu Gubernialnego, d. 23 Grudnia (4 Stycznia) r. b. licytacya przez deklaracye opieczętowane, a to iminus od summy rs. 3902 kop. 59 1/2 zatwierdzonym przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych pod dniem 10/22 Listopada r. b. anszlgiem na ferf cel oznaczonej.

Deklaracye podług niżej zamieszczonego wzoru pisane składane bydź mają d. 23 Grudnia (4 Stycznia) 1854/55 do godziny 12 w południe w temże Biórze, później złożone przy-

jęte nie będą. Podający deklaracją winien załączyć do tej dowód ze złożenia w Kasie Skarbowej lub miejskiej vadium na dotrzymanie warunków licytacyjnych oznaczonych w kwocie rs. 390 kop. 26 wyrównywające  $\frac{1}{10}$  części summy auszlagowej. O innych warunkach licytacyjnych konkurenci dowiedzieć się mogą w Biórze tutejszém.

Wzór

*D e k l a r a c y a.*

Wskutek ogłoszenia Rządu Gubernialnego z dnia 24 Listopada (6 Grudnia) 1854 r. Nr. 89184, podaję niniejszą deklaracją, iż zobowiązuję się wykonać roboty budowy mostu i pięciu izbic na rzece Nidzie pod miastem Wiślicą za sumę rs. (wypisać tu sumę liczbą i literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych; zaświadczenie kasy N. na złożone w niej vadium rs. 390 kop. 26, załączam, które wrazie nieutrzymania się na licytacji sam odbiorę lub o nadesłanie onego przez pocztę do N. na mój koszt upraszam. Stałe moje zamieszkanie jest w N. pisałem w N. dnia miesiąca i roku N.

(podpisać Imię i Nazwisko)

Ostrzega przytem Rząd Gubernialny, iż deklaracja taka powinna być pisana wyraźnie i jasno bez jakich bądź warunków lub zastrzeżeń i bez poprawek, nakoniec, powinna być pisana lub przynajmniej podpisana własnoręcznie, albo poświadczona za własność położonych znaków, gdyby podający nieumiał pisać.

w Radomiu dnia 24 Listopada (6 Grudnia) 1854 r.

Nr. 92746.

*Wydział Skarbu Sekcyja Dóbr i Lasów.*

(1583)

Podaje do wiadomości powszechniej, iż w d.  $\frac{7}{10}$  Grudnia 1854 r. o godzinie 1-szej z południa odbywać się będzie w Sali Posiedzeń tutejszego Rządu Gubernialnego głośna in minus licytacja, na entrepryze wystawienia mostu na rzece Kamiennej pod miastem Wierzbnikiem od summy rs. 2679 k. 88 wyraźniej rubli srebrem dwa tysiące sześćset siedemdziesiąt dziewięć kopiejek ośmdziesiąt ośm, oprócz drzewa z lasów Rządowych dodadź się mającego; każdy więc chcąc podjąć się tej entrepryzymający po zaopatrzeniu się w świadectwo zamożności i vadium  $\frac{1}{4}$  części summy wywołanej do licytacji wyrównywające w oznaczonym terminie i miejscu stawić się zechce, gdzie o bliższych warunkach poinformowanym będzie. Obwieszczenie niniejsze winni są Naczelnicy Powiatu Prezydenci i Burmistrzowie miast, oraz Wójei Gmin do wiadomości powszechniej podać i dowody z dopełnienia tego Rządowi Gubernialnemu przed terminem licytacyjnym przedstawić.

w Radomiu dnia 23 Listopada (5 Grudnia) 1854 r.

Nr. 92176.

*Wydział i Sekcyja Policyjne.*

(1579)

Podaje do wiadomości osób interessowanych, że w biórze Rządu Gubernialnego Lubelskiego odbywać się będą głośne licytacje na dostawę na lata 185 $\frac{5}{6}$ , czyli od d. 1 Stycznia 1855 r. do ostatniego Grudnia 1857 r. żywności:

1. W dniu  $\frac{8}{20}$  Grudnia r. b. do więzienia Głównego Lubelskiego. 2. W dniu następnym  $\frac{9}{21}$  do domu Badań w Janowie ubiegający się o te dostawy nie wyłączając tego-rocznych Entreprenorów, obowiązani są złożyć na vadium w gotowiznie ad 1 rs. 1600 ad 2 rs. 900. Licytacja w wymienionych dniach rozpocznie się o godzinie 11 z rana od ceny normalnej kop. 5 za jedną porcyę żywności in minus; po ukończeniu licytacji i przyznaniu entrepryzy na niższą cenę podającemu żadna późniejsza oferta przyjęta nie będzie. Pomimo że na dostawy te odbywać się będą licytacje głośne wolno jest dla ochotników na prowincyi zamieszkałych, nadesłać pocztą francowane pod adresem Gubernatora Cywilnego opieczkowane deklaracje, oznaczone w kopercie do którego więzienia służą, z kwitem Kassowym na vadium wedle zwykłej formy sporządzone.

w Radomiu d. 23 Listopada (5 Grudnia) 1854 r.

Nr. 92124.

*Wydział i Sekcyja Policyjne.*

(1598)

Ponieważ star: Fabis Mordka Kamlarz mieszkaniec miasta Płońska dopuścił się zbiegostwa za granicę i podług otrzymanych wiadomości ma się obecnie znajdować w Anglii; Rząd Gubernialny powodowany odezwą Rządu Gubernialnego Płockiego z d. 16/28 Października r. b. Nr. 57991/8580, poleca władzom Administracyjno-Policyjnym zarządzić śledztwa majątku i funduszów pomienionego zbiega i o skutku raport złożyć.

w Radomiu d. 15/27 Listopada 1854 r.

GUBERNATOR CYWILNY RZECZYWISTY RADCA STANU,

**E. BIAŁOSKURSKI.**

Naczelnik Kancellaryi, SKIERSKI.

**O b w i e s z c z e n i a .**

Nr. 14048.

*Naczelnik Powiatu Sandomierskiego.*

(1595)

Zawiadamiam interessowaną Publiczność, że wbiórze mojem d. 7/19 Grudnia b. r. odbywać się będzie do godziny 12-ej z rana głośna in minus od summy rs. 137 licytacya na dostawę do więzienia w Sandomierzu następujących przedmiotów:

*a*, 5 sztuk cebrów do noszenia wody rs. 10. — *b*, 30-ci sztuk kubłów do wynoszenia nieczystości rs. 45. — *c*, 30-ci sztuk wanienek dębowych do umywania rs. 30. — *d*, 30-ci sztuk spluwaczek do kaźni rs. 13 kop. 50. — *e*, 15-cie sztuk lampek blaszanych rs. 6. — *f*, 30-ci sztuk spluwaczek do lazaretu rs. 13 kop. 50. — *g*, 3 sztuk boksenów cynowych lanych rs. 9. — *h*, 1-ej belki żelaznej na wagę nową rs. 5. — *i*, 2ie szalek składających się z tależy miedzianych rs. 15. Że do licytacyi tej wadium na rs. 13 kop. 70 jest oznaczone i że o warunkach każdego czasu poinformować się tu można.

w Sandomierzu d. 4/16 Listopada 1854 r.

Rada Dworu, w z. *Mokulski.* Sekretarz Rada Honorowy, *Nesterowicz.**Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego.*

Nr. 82551. (1509) Zapozywa Bogusława Kłobuchowskiego poprzednio w mieście

Zwoleniu Powiecie Radomskim zamieszkałego, aby dla posłuchania wyroku Sądu Apellacyjnego Królestwa w sprawie przeciwko niemu o samowolność i obelgi obwinionemu zapadłego, wciągu najdalej dni 60 w Sądzie tutejszym stawil się, lub o miejscu terażniejszego swego pobytu doniósł, wrazie bowiem przeciwnym, według prawa postąpieniem będzie.

w Radomiu dnia 21 Października (2 Listopada) 1854 r.

Nr. 83039. (1601) Zapozywa Bystrzanowskiego swego imienia, nateraz z pobytu niewiadomego, aby do wyjaśnienia swęj denuncyacyi, co do pogorzeli we wsi Sallowicach nastąpieniej w ciągu dni 30 w Sądzie tutejszym stawil się.

w Radomiu d. 1/13 (Listopada) 1854 r.

Nr. 7148. (1510) Zapozywa Julią z Zagrędzkich Deütelman, aby dla złożenia flocmaczenia w sprawie przeciwko niej o opuszczenie człowieka i zabór pieniędzy obwinionej w przeciągu najdalej dni 60 w Sądzie tutejszym stawila się, lub o miejscu gdzie się znajduje doniosła, gdyż w razie przeciwnym według prawa postąpieniem będzie.

w Radomiu d. 16/28 Października 1854 r.

Rada Honorowy, *Makowski.*

Nr. 6417.

*Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Kieleckiego.*

(1506)

Zapozywa Jana Paryż wyrobnika z wsi i Gminy Palecznicy Okręgu Miechowskiego

poprzednio pochodzącego, aby celem wysłuchania Wyroku Sądu naszego w ciągu dni 30 w Sądzie Poprawczym stawił się, w przeciwnym bowiem razie listami gońcami ścigany będzie.

Kielce d. 25 Września (7 Października) 1854 r.

Sędzia Prezydujący, *Iwanowski*.

*Sąd Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.*

Nr. 11045. (1504) W dniu 22 Lipca (5 Sierpnia) r. b. we wsi Kacice, okręgu Miechowskim odebrawani zostali od osób podejrzanych, dwa chomonta i wuzek kuty, niewiadomy właściciel lub wiadomość o takowych posiadający, zechce się w przeciągu sześciu tygodni z dowodami stosownymi do Sądu tutejszego lub najbliższego zgłosić, po upływie bowiem określonego terminu, z rekwizytami takowymi wedle prawa postąpieniem będzie.

w Chęcinach d. 15/27 Października 1854 r.

Nr. 11316. (1503) W roku bierzącym na wiosnę naszym za miastem Sławkowem przy kopalni Kozioł zwanej, Kunegunda Machańska służąca z Sławkowa znaleść miała przeszło 2272 rs. w monecie papierowej wraz z pugilaresem czerwonym w którym znajdował się także list zapieczętowany, wzywa niewiadomego właściciela, aby w terminie jak najkrótszym stawił się w Sądzie tutejszym, lub najbliższym dla złożenia istoty czynu, końcem wyśledzenia obrotu summy powyższej.

Chęciny d. 11/23 Października 1854 r.

Sędzia Prezydujący, *Luszczkiewicz*.

Nr. 9902. *Sąd Policji Poprawczej Wydziału Kieleckiego.* (1600)

Podaje do wiadomości powszechniej, iż w dniu 4/16 Lipca r. b. znaleziony został mężczyzna nieżywy wieku lat około 50 mający, ubrany w górkę, koszulę, spodnie płócienne, czapkę czerwoną, miał torbeczkę z grzybami, wynędzniały, w 3-cim stopniu zgnilizny, z imienia nazwiska i pochodzenia niewiadomy, w lesie przy drodze z Woli Morawickiej do Chałupek, w gminie Morawica prowadzącej leżący, a razem wzywa Władze Rządowe i osoby szczególne, aby o imieniu, nazwisku i pochodzeniu człowieka tego, Sąd tutejszy uawiadomić zaczęły.

w Kielcach dnia 21 Października (2 Listopada) 1854 r.

Sędzia Prezydujący, *Iwanowski*.

Nr 1637. *Sąd Policji Prostej Okręgu Soleckiego.* (1508)

W d. 25 Sierpnia (6 Września) r. b. na gruncie gminy Lipa zaraz za wsią Lipa przy drodze od tej wsi do wsi Krępy wiodącej wynaleziono zostały zwłoki niewiadomego z imienia nazwiska i pochodzenia mężczyzny w wieku inniej więcej lat 20, wzrostu miernego, budowy szczupłej, włosów ciemno-błąd, twarzy okrągłej małej, ust szerokich, nosa małego zadartego, oczu siwych, nogi ręce i oczy obrzmiałe, ubrany był w podartą koszulę, okryty takąż sukmaną a obok leżała torba przez żebraków używana i czapka zużyta włociskańska z czarnym barankiem; wzywamy więc władze i prywatnych mogących udzielić jakie wiadomości względem tak imienia nazwiska i pochodzenia jak i zamieszkania wyżej opisanego indywiduum, aby do Sądu naszego lub najbliższego swego mieszkania alboważ do Sądu Policji Poprawczej Wydziału Sandomierskiego pospieszyć z tem zechciały.

Solec d. 8/20 Października 1854 r.

Podsędek, *Ciepielowski*.